КРАСНОЯРСКИЙ   КРАЙ
ИДРИНСКИЙ   РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ  БОЛЬШЕСАЛБИНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.03.2018                                  с. Большая Салба                                    № 17-п
Об утверждении плана мероприятий «По обеспечению пожарной  безопасности объектов, населенного пункта и лесных массивов на территории Большесалбинского сельсовета в весенне-летний  пожароопасный период  2018  года»
         В  соответствии  с  Федеральным  законом от  06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих  принципах  организации    местного  самоуправления в  Российской  федерации», Федерального закона  от 21.12.1994  № 69-ФЗ «О  пожарной  безопасности»,  Закона Красноярского  края от 24.12.2004 № 13-2821 «О пожарной  безопасности  в  Красноярском  крае»,  Уставом Большесалбинского сельсовета и в  целях обеспечения мер пожарной  безопасности  на  территории  Большесалбинского сельсовета при наступлении весенне-летнего пожароопасного периода  ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1.Утвердить  план  мероприятий  «По  обеспечению    пожарной  безопасности  объектов, населенного пункта и лесных массивов на территории Большесалбинского  сельсовета  в  весенне-летний  пожароопасный период  2018  года»  согласно приложению.                       2.Опубликовать постановление на официальном сайте муниципального образования Идринский район в разделе сельские поселения/Большесалбинский сельсовет (www idra.org.ru) и обнародовать на информационном стенде.

3. Контроль  за  выполнением  постановления  оставляю за собой.

4. Постановление  вступает в  силу  со   дня  подписания.

Глава  сельсовета                                                                   Е.С.Тараканова

	Приложение

к  постановлению администрации сельсовета №  17-п от 30.03.2018 г

План  мероприятий

по  обеспечению    пожарной  безопасности  объектов, населенного пункта и лесных массивов на территории Большесалбинского  сельсовета  в  весенне-летний  пожароопасный период  2018  года.

	№ п\п
	Наименование  мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные
исполнители

	1
	Проверка объектов  жизнеобеспечения
	апрель
	Глава  сельсовета

	2
	Поддержание в постоянной готовности техники, приспособленной для тушения пожара.
	ежемесячно
	Глава  сельсовета

	3
	Провести  своевременную очистку территории населенных пунктов поселений  от горючих отходов, мусора, сухой растительности
	15 апреля-5 мая
	Глава  сельсовета

	4
	Распространение памяток о мерах пожарной безопасности в быту, в том числе при пользовании открытым огнем на приусадебных участках в весенне–летний период.
	апрель
	Специалист 1 категории

	5
	Проверка  мест проживания неблагополучных  семей
	апрель
	Участковый

Глава  сельсовета

	6
	Проверка систем оповещения на территории Большесалбинского сельсовета
	В течении пожароопасного периода
	Глава сельсовета

	7
	Проверка готовности подразделений муниципальной, добровольной пожарной дружины к тушению пожаров, (состояние техники, вооружения оснащённости)при необходимости принятие мер по их укомплектованию согласно нормам положенности
	до 15 апреля
	Глава сельсовета

	8
	Продолжить работу по содействию  многодетным  семьям, инвалидам, людям  преклонного  возраста  в  ремонте  печного отопления, электросетей.
	В течение  периода
	Глава  сельсовета

	9
	Проведения ревизии и ремонта источников наружного противопожарного водоснабжения(пожарные гидранты, водоемы, водонапорные башни), в том  числе на территориях предприятий, оборудование пирсов и подъездов  к естественным водоемам, восстановление указателей мест расположения водоисточников с подсветкой в ночное время суток.
	до 15 апреля
	 Глава сельсовета

	10
	Изготовление (обновление)стендов по пропаганде мер пожарной безопасности в местах общего пользования населенных пунктов, размещение билбордов и баннеров с противопожарной тематикой вдоль автомобильных дорог на выездах из населенных пунктов
	До 15 мая
	Глава сельсовета

	11
	Проверка и обеспечение связи населенных пунктов
	В течении пожароопасного сезона
	Глава сельсовета

ОАО Ростелеком

	12
	Организация и обеспечение пожарного караула населенных пунктов при лесных пожарах на расстоянии до 5 км от черты  населенных пунктов
	В течении пожароопасного сезона
	Глава сельсовета,
ПСЧ-51 ФГКУ «6 отряд ФПС по Красноярскому краю»

	13
	Организация и тушения лесных и иных ландшафтных пожаров в 5 километровой зоне до черты населенного пункта
	В течении пожароопасного сезона
	Глава сельсовета,

ПСЧ-51

ФГКУ «6 отряд ФПС по Красноярскому краю»
Начальник ПХС-1

	14
	Организация и обеспечение дежурства ответственных лиц при введении режима повышенной готовности и чрезвычайного режима функционирования для населенного пункта
	В течении пожароопасного сезона
	Глава сельсовета

маневренная группа

	15
	 Проведения сходов, по вопросам обеспечения пожарной безопасности в населенных пунктов с. Большая Салба, д. Средняя Салба, п. Комсомольский.

«О правилах пожарной безопасности в лесах и населенных пунктах»
	Апрель,
	Глава сельсовета

	16
	Информирование  населения о  соблюдении  мер  пожарной  безопасности в  быту,  состоянии  пожарной  безопасности и  принимаемых  мерах  по  повышению  уровня противопожарной  защиты  объектов и населенного пункта.
	Постоянно
	Глава  сельсовета

	17
	Создание  необходимого  запаса  горюче-смазочного  материала,  огнетушащих  средств, пожарно-техничнеского  вооружения  для ликвидации  пожаров
	до 15  апреля
	Глава  сельсовета

	18
	  Восстановление и создание минерализованных  полос (проведение  опашки)  на  территории  населенного  пункта,  прилегающих к  лесным  массивам,  свалок  бытовых  отходов
	с учетом  местных условий,  но  не  позднее 15  мая

	Глава  сельсовета

	19
	Разработка и утверждение форм стимулирования граждан, активно занимающихся профилактикой пожаров и принимающих участия в тушении
	до 25 апреля
	Глава сельсовета

	20
	Осуществление контроля за выполнением запрета сжигания мусора на приусадебных участках, на свалках ,пожнивных остатков на полях сельхозпредприятий, несанкционированных сельскохозяйственных палов, разведение костров, топки печей, пользования открытым огнем на весь период установления особого противопожарного режима
	в течении всего периода
	Глава сельсовета
ОНД и ПР по Краснотуранскому и Идринскому районам,

ОП МО МВД России «Краснотуранский»,

КГКУ «Лесная охрана»,
КГКУ Идринское лесничество,
КГКУ

Противопожарная охрана Красноярского края» ОППО-14

	21
	Ограничение посещений населением лесных массивов в соответствии с п.5 ч. 1 ст. 11 Лесного кодекса РФ и п. 37 Правил пожарной безопасности в лесах
	При ухудшении обстановки с лесными и степными пожарами, при установлении особого противопожарного  режима
	Глава сельсовета

ОНД и ПР по Краснотурансокму и Идринскому районам
ОП МО МВД России,

«Краснотуранский»

КГКУ «Лесная охрана»
 КГКУ «Противопожарная охрана Красноярского края ОППО-14»

	22
	Организация патрулирования населенных пунктов, дачных и садовых обществ общественными инструкторами, добровольными пожарными, гражданами и контроль этой работы
	На период особого противопожарного режима
	Глава сельсовета

	23
	Согласование с органами внутренних дел порядка действий по ограничению доступа населения в лесные массивы
	При ухудшении обстановки с лесными и степными пожарами, на период особого противопожарного режима
	Глава сельсовета

	24
	Разработка паспортов пожарной безопасности населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров
	март
	Глава сельсовета

	25
	Рекомендовать учителям провести дополнительные   занятия  с  учащимися о мерах пожарной безопасности в быту и в лесных массивах
	апрель –май
	Директор
Центральной ООШ

	26
	Запрещение  сжигания  в  лесах   порубочных  остатков,  выжигания  сухой  травы  и  стерни  на  полях,  разведение  костров  и  сжигания  мусора  на  свалках
	С наступлением  пожароопасного

периода
	Глава  сельсовета

	27
	Своевременное  введение  особого  противопожарного  режима,  а  также  ограничение  посещения  лесов и  въезда  в  него  транспортных  средств,  при  наступлении  пожароопасного  периода,  патрулирование   территории  населенного  пункта  силами  добровольной    пожарной   охраны  и населения.
	При  необходимости
	Глава  сельсовета

	28
	Организация патрулирования населенных пунктов, с. Большая Салба д. Средняя Салба, п. Комсомольский.
	На период особого противопожарного режима

В случаи повышения пожарной опасности
	Маневренная группа

	29
	Мониторинг и подготовка перечня бесхозных строений, отсутствующих указателей улиц, номеров домов, принятие мер по сносу данных строений, восстановлению отсутствующих указателей
	до 1 мая
	Глава сельсовета

	30
	Проверка и доукомплектование первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря   на территории Большесалбинского сельсовета
	апрель
	Глава сельсовета

	31
	Публикация в средствах массовой информации материалов о противопожарном состоянии объектов, руководителях предприятий, организации и гражданах, не выполняющих требований пожарной безопасности
	Ежемесячно в течении всего периода
	Глава сельсовета
ОНД и ПР по Краснотуранскому и  Идринскому районам

	32
	Отчет о принятых мерах по подготовки  подтверждающих выполнения данных мероприятий по пожарной безопасности
	до 20 мая
	Глава сельсовета